
 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.10, 14.punkts) 

Talsos  

 

28.04.2022.                                                  Nr.158 

 

Par Talsu novada Zaļumsaimniecības komisijas 2021. gada 20.augusta  lēmumu Nr.2 

“Par koka ciršanu ārpus meža zemes nekustamajā īpašumā “Kraujas”, Ģibuļu pagastā, 

Talsu novadā, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 88540080203”  

 
Talsu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) saņemts [..]  iesniegums (reģistrēts 

17.09.2021. ar Nr.12-5/6670) par Pašvaldības Zaļumsaimniecības komisijas 2021.gada 

20.augusta lēmuma Nr.2 “Par koka ciršanu ārpus meža zemes nekustamajā īpašumā 

“Kraujas”, Ģibuļu pagastā, Talsu novadā, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

88540080203” (turpmāk – Lēmums) pārsūdzēšanu.  

Saskaņā ar Lēmumu iesniedzējai [..]  tika atteikts izsniegt koku ciršanas atļauju diviem 

kokiem parastais osis (Fraxinus excelsior), kuri atrodas nekustamā īpašumā “Kraujas”, 

Ģibuļu pagastā, Talsu novadā ar kadastra Nr.88540080203 zemes vienībā ar kadastra 

apzīmējumu 88540080203 (turpmāk – Nekustamais īpašums).  

Pirms lēmuma pieņemšanas Komisija bija konstatējusi, ka Nekustamajā īpašumā 

atrodas divi parastie oši (Fraxinus excelsior), kas ir veselīgi, savlaicīgi kopti, bez bojājumu 

pazīmēm.  Apkārtmērs 1,3 m augstumā no koka sakņu kakla vienam kokam ir 2,54 m, bet 

otram 4,33 m.  Koks ar lielāko apkārtmēru (4,33 m) atbilst dižkoka statusam. Saskaņā ar 

Ministru kabineta 2010.gada 16.marta  noteikumu Nr. 264 “Īpaši aizsargājamo dabas 

teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 

264) 2.pielikumu parastais osis (Fraxinus excelsior) par dižkoku tiek uzskatīts, ja tas 1,3 m 

augstumā no koka sakņu kakla sasniedzis apkārtmēru 3,5 m.                      

Saskaņā ar Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumi Nr. 309 “Noteikumi par 

koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 309) 19. punktu minētajā gadījumā 

pašvaldība atļauju koku ciršanai ārpus meža izsniedz pēc Dabas aizsardzības pārvaldes 

atzinuma saņemšanas. 

 Pašvaldība 2021.gada 9.augustā iesniedza vēstuli Dabas aizsardzības pārvaldes 

Kurzemes reģionālajai administrācijai, ar lūgumu apsekot kokus Nekustamajā īpašumā, lai 

saņemtu atzinumu par tālākām darbībām. 2021.gada 18.augustā tika saņemta Dabas 

aizsardzības pārvaldes vēstule Nr. 3.11/4640/2021-N “Par koku ciršanu ārpus meža”, 

(reģistrēta Pašvaldībā 18.08.2021., Nr.12-24/5782), kurā norādīts atzinums: “divus ārpus 

meža augošus parastos ošus Fraxinus excelsior, kuri aug nekustamajā īpašumā “Kraujas”, 

Ģibuļu pagastā, Talsu novadā ir ieteicams sakopt un saglabāt konsultējoties ar kokkopi 

(arboristu)”. 

Papildus Dabas aizsardzības pārvalde informēja, ka saskaņā ar MK noteikumu Nr.264  

46.punktu, aizsargājamā koka nociršana (novākšana) pieļaujama tikai gadījumos, ja tas kļuvis 



 

 

bīstams un nav citu iespēju novērst bīstamības situāciju (piemēram, apzāģēt zarus, izveidot 

atbalstus), un saņemta Dabas aizsardzības pārvaldes rakstiska atļauja. 

 Pamatojoties uz Meža likuma 8. pantu, MK noteikumu Nr. 309 4.1. apakšpunktu, 

13.punktu, Komisija nolēma atteikt koku ciršanas atļaujas izsniegšanu diviem kokiem 

parastais osis (Fraxinus excelsior), kuri atrodas Nekustamajā īpašumā,  Lēmumā norādot tā 

pārsūdzēšanas kārtību. 

Iesniedzēja [..] pārsūdzības iesniegumā norādīja, ka institūcija, šajā gadījumā Dabas 

aizsardzības pārvalde, kas pieņem lēmumu par aizsargājamiem kokiem,  ņēmusi vērā pēc MK 

noteikumu Nr.264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un 

izmantošanas noteikumi” 16.19.punktu, kas nosaka, ka nedrīkst cirst kokus, kuru caurmērs 

1,3 metru augstumā virs koku sakņu kakla pārsniedz 60 centimetrus, izņemot bīstamos kokus, 

bet šajā likuma normā ir atrunātas situācijas dabas liegumu teritorijās. Tāpat norāda, ka 

lēmējinstitūcija, šajā gadījumā Dabas aizsardzības pārvalde, nav neizvērtējusi situāciju par 

iespējamu laikapstākļu ietekmē radītu postījumu nodarījumu.  

Pašvaldība 2021.gada 19.oktobrī atkārtoti vērsās Dabas aizsardzības pārvaldē 

(dokumenta Nr.12-24/4724) ar lūgumu sniegt speciālistu nepārprotamu un neinterpretējamu 

viedokli par katru koku atsevišķi: par dižkoku, kura apkārtmērs 1,3 m augstumā no koka 

sakņu kakla ir 4,33 m un otru parasto osi ar apkārtmēru 1,3 m augstumā no koka sakņu kakla 

2,54 m. 2021.gada 26.oktobrī saņemta vēstule “Par koku ciršanu ārpus meža”, Nr. 

Nr.3.11/5917/2021-N, kurā norādīts:  

1. Nociršanai paredzētais koks Parastais osis Fraxinus excelsior ar apkārtmēru 1,3 m 

augstumā virs sakņu kakla 4,41 m ir sasniedzis aizsargājama koka-dižkoka izmēru un 

reģistrēts Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu pārvaldības sistēmā “Ozols” aizsargājama 

koka-dižkoka statusā ar ID857987. Administrācija vērtēs aizsargājamā koka-dižkoka 

nociršanas pamatotību pēc iesnieguma saņemšanas no zemes īpašnieka; 

2. Nociršanai paredzētajam kokam Parastais osis Fraxinus excelsior, ar 

apkārtmēru 1,3 m augstumā virs sakņu kakla 2,70 m, nav redzami vizuāli bojājumi un tas ir 

dzīvotspējīgs. Administrācijas ieskatā koku ieteicams sakopt, rīkojoties atbilstoši MK 

noteikumu Nr.309 16.punktā noteiktajam, veicot šo noteikumu 13.punktā minēto izvērtējumu, 

pašvaldība, ja nepieciešams, pieaicina sugu un biotopu aizsardzības jomas ekspertu, kokkopi 

(arboristu) vai citas atbilstošas nozares ekspertu vai izveido attiecīgu komisiju. 

Pašvaldība 2021.gada novembrī vērsās pie pārsūdzības iesniedzējas [..] ar vēstuli, kurā 

skaidroja situāciju un aicināja vērsties Dabas aizsardzības pārvaldes Kurzemes reģionālajā 

administrācijā ar iesniegumu, kā tas norādīts Dabas aizsardzības pārvaldes 2021.gada 

25.oktobra atzinumā.  Paralēli tika meklēti citi risinājumi, kas nodrošinātu situācijas 

risinājumu.  

Talsu novada būvvalde 2022.gada 6.janvārī apsekoja Nekustamo īpašumu. 

Apsekošanas laikā būvvalde konstatēja, ka sauso koku zaru krišanas rezultātā radušies 

bojājumi dzīvojamās mājas jumta segumā (azbesta šīferi). Būvvalde norāda, ka zemes 

īpašniekam nepieciešams veikt koku kopšanu, nepieciešamības gadījumā pieaicinot sugu un 

biotopu aizsardzības jomu ekspertu vai kokkopi (arboristu). 

2022.gada februārī tika noslēgts līgums SIA “Kokkopis” par sertificēta arborista 

pakalpojuma sniegšanu. Jānis Strausmanis (sertificēts Kokkopis – Arborists ID Nr. 001638) 

saskaņā ar līgumu apsekoja divus parastos ošus Nekustamajā īpašumā un sniedza to  

novērtējumu (1. un 2.[ielikums), tai skaitā norādot, ka abus kokus pēc kvalitatīvas vainaga 

kopšanas darbu izpildes nav pamata uzskatīt kokus par bīstamiem. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 81. panta otrās 

daļas 1. punktu, likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 27.punktu, 41. panta 

pirmās daļas 3. punktu, Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr. 309 “Noteikumi 

par koku ciršanu ārpus meža” 4.11. apakšpunktu, 13.punktu, 

 



 

 

Talsu novada dome nolemj:  
 

1. Atstāt Talsu novada Zaļumsaimniecības komisijas 2021.gada 20.augusta lēmumu Nr. 

2 “Par koka ciršanu ārpus meža zemes nekustamajā īpašumā “Kraujas”, Ģibuļu 

pagastā, Talsu novadā, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 88540080203” 

(protokols Nr. 21) negrozītu.  

2. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas  

Administratīvajā rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses. 

 

 

Domes priekšsēdētāja    (paraksts*)    S.Pētersone 

 

*ŠIS DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR  LAIKA ZĪMOGU 

 
Svarinska 20218909 

aija.svarinska@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1.Zaļumsaimniecības komisijai; 

2.[..]. 

 


